
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Quarta-feira •  20 de fevereiro de 2019 •  Ano III • Edição Nº 257

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 019/2018 ................................................................ 2

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA ..................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 014/2018 ................................................................ 3

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ..................................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2018 ................................................................ 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2018 ................................................................ 5

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS .................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019) ..................................................... 6
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019) ..................................................... 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019) ................................................................. 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019) ................................................................. 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER .................................................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 020/2018) ....................................................................... 10



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 019/2018

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
  
 

Aditivo de nº 01/2019, ao contrato Nº 019/2019. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratado: SERGIO  
RICARDOMIRANDA NOGUEIRA, RG. 04.478.347-70 - SSP-BA e CPF. 449.322.005-87. Objeto: aditamento de prazo 
do contrato nº 019/2018, de acordo o art. 57, II, da Lei 8.666/93 - locação de 01 (um) imóvel situado na Rua 
Benjamin Constant, S/N°- Apto. A – Bairro - Centro, na cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento do Setor 
Jurídico, a serviço  da Prefeitura do Município de Paratinga/Ba. Valor Global R$ 15.6000,00 (Quinze mil e 
Seiscentos reais). Dotação: 03.03/2.005/33.90.36/00. Vigência: 11/01/2019 à 11/01/2020. Data da assinatura: 
11/01/2019. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 
 
 

 



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 014/2018

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
  
 

Aditivo de nº 01/2019, ao contrato Nº 014/2019. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratado: 
POLLYANA DA CRUZ ZANIN, RG 8.795203-37 SSP/BA e CPF 002.620.605-22. Objeto: aditamento de prazo do 
contrato nº 014/2018, de acordo o art. 57, II, da Lei 8.666/93 - locação de 01 (um) imóvel situado á Rua Benjamim 
Constant, Nº 113 – Bairro -  Centro, na cidade  de Paratinga – Ba, para Funcionamento da Secretária Municipal 
Agricultura e Expansão Econômica do município de Paratinga/Ba. Valor Global R$ 10.800,00 (Dez Mil, Oitocentos 
Reais). Dotação: 08.08/2.013/3.3.91/00. Vigência: 04/01/2019 à 04/01/2020. Data da assinatura: 04/01/2019. 
MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2018

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
  
 

Aditivo de nº 01/2019, ao contrato Nº 012/2019. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratado: EDIVAN 
ALMEIDA DE ARAUJO, RG. 0894286927-SSP-BA e CPF. 953.489.305-63. Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 
012/2018, de acordo o art. 57, II, da Lei 8.666/93 - locação de 01 (um) imóvel situado à Rua Cristóvão Nogueira 
Leite, S/N, Bairro Alcides de Oliveira Dourado, na cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento do Depósito da 
Secretária Municipal Assistência Social do município de Paratinga/Ba. Valor Global R$ 10.800,00 (Dez Mil, 
Oitocentos Reais). Dotação: 02.07.01/2.075/33.90.36/28/29. Vigência: 04/01/2019 à 04/01/2020. Data da assinatura: 
04/01/2019. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2018

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
  
 

Aditivo de nº 01/2019, ao contrato Nº 003/2019. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratado(a) 
ANAILZA BRANDÃO PEREIRA, RG. 03113549 80 - SSP-BA e CPF. 224.316.595-34. Objeto: aditamento de prazo do 
contrato nº 019/2018, de acordo o art. 57, II, da Lei 8.666/93 - a locação de 01 (um) imóvel situado na Avenida 
Manoel Novais, S/N° - Centro, na cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento da Casa da Merenda Escolar de 
Paratinga/Ba. Valor Global R$ 14.400,00 (Quatorze mil e Quatrocentos Reais). Dotação: 05.05/2.015/33.36.00/00. 
Vigência: 03/01/2019 à 03/01/2020. Data da assinatura: 03/01/2019. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO 
Prefeito 

 
 
 

 



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Paratinga- Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, 
adjudica e homologa o objeto do Processo de Administrativo n 026/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016/2019, 
objetivando a contratação de empresa para locação de 01(um) caminhão com equipamento de cesta aérea hidráulica 
com 20 metros de altura, destinado a atender as demandas  da secretaria de infra estrutura e serviços Urbanos da 
prefeitura de Paratinga na manutenção da iluminação pública das praças e avenidas, atendendo a solicitação da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos de Paratinga - Ba  em atendimento das finalidades precípuas 
da administração municipal, mediante o pagamento de remuneração compatível com os preços de mercado, junto à E. 
W. ENGENHARIALTDA, inscrito no CNPJ sob nº 24.302.863/0001 - 81, Situada à Av. Antônio Carlos Magalhães, N° 
185 - Centro, Ibotirama-Ba, cujo valor global será de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil Oitocentos Reais). Pelo período 
21/02/2019 á 21/03/2019. Paratinga - Bahia, 20 de Fevereiro de 2019. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito 
Municipal. 
 
 
 



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro-PARATINGA/BA 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2019 

 

 

O Prefeito Municipal de Paratinga- Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, adjudica e 
homologa o objeto do Processo de Administrativo n 027/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 017/2019, objetivando a 
contratação de empresa para Fornecimento de Materiais Elétricos a serem utilizados na Iluminação Pública do município de 
Paratinga - Ba, atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos de Paratinga - Ba  em 
atendimento das finalidades precípuas da administração municipal, mediante o pagamento de remuneração compatível com 
os preços de mercado, junto à Empresa COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 
24.302.863/0001- 81, Situada à Praça São Roque, N° 223, 1° andar, sala 105 - Centro, Presidente Tancredo Neves-Ba, cujo 
valor global será de R$ 16.567,00 (Dezesseis Mil Quinhentos sessenta e sete Reais). Pelo período de 21/02/2019 á 
21/04/2019, 20 de Fevereiro de 2019. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro-PARATINGA/BA 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

 
 
 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 
 

 

 

 
O Prefeito Municipal de Paratinga, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica o processo 
administrativo Nº 026/2019, dispensa Nº 016/2019 sob á contratação direta que tem por objeto 
contratação de empresa para locação de 01(um) caminhão com equipamento de cesta aérea 
hidráulica com 20 metros de altura, destinado a atender as demandas  da secretaria de infra estrutura 
e serviços Urbanos da prefeitura de Paratinga na manutenção da iluminação pública das praças e 
avenidas, Vigência: 21/02/2019 á 21/03/2019 – Valor Global: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil Oitocentos 
Reais) – Dotação Orçamentária: 04.04, 2039, 33.90.39, 00, 42 de 2019 de acordo com o art. 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Paratinga – Ba, 20 de Fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

Marcel José Carneiro  de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro-PARATINGA/BA 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 
 

 

 
 
O Prefeito Municipal de Paratinga, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica o processo 
administrativo Nº 027/2019, dispensa Nº 017/2019 sob á contratação direta que tem por objeto 
contratação de empresa COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob 
nº 24.302.863/0001- 81, Situada à Praça São Roque, N° 223, 1° andar, sala 105 - Centro, Presidente 
Tancredo Neves-Ba, Vigência: 21/02/2019 á 21/04/2019 – Valor Global: R$ 16.567,00 (Dezesseis Mil 
Quinhentos sessenta e sete Reais) – Dotação Orçamentária: 04.04, 2039, 33.90.30, 00, de 2019 de 
acordo com o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Paratinga – Ba, 20 de Fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

Marcel José Carneiro  de Carvalho 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
20 de fevereiro de 2019
Ano III • Edição Nº 257

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 020/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
  
 
 

Aditivo de nº 01/2019, ao contrato Nº 020/2019. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratado (a): 
WANDA ALMEIDA MAGALHÃES, RG. 0508248647 - SSP-BA e CPF. 570.106.415-87. Objeto: aditamento de prazo 
do contrato nº 020/2018, de acordo o art. 57, II, da Lei 8.666/93 - locação de 01 (um) imóvel situado no Conjunto 
URBIS, nº 47 – Bairro - Centro, na cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento do Departamento de Esportes 
do município de Paratinga/Ba. Valor Global R$ 12.000,00 (doze mil reais). Dotação: 12.12/2.036/33.90.36.00/0100. 
Vigência: 11/01/2019 à 11/01/2020. Data da assinatura: 11/01/2019. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO 
Prefeito 

 
 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 019/2018


	SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 014/2018


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2018


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO | TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2018


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 020/2018)



		2019-02-20T05:15:12-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




